FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS VISANDO 
ATENDER ÀS EMBARCAÇÕES QUE ATRACAM NO PORTO, da qual restou 
julgada vencedora do certame a empresa GAMA GP INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 16.628.266/0001-13, sendo o valor total 
de R$ 45.690,57 (quarenta e cinco mil seiscentos e noventa reais e cinquenta e 
sete centavos).
Corumbá/MS, 06 de Setembro de 2019.
Osana de Lucca - Presidente do GELIC.

Extrato do Segundo Termo Aditivo à Carta Contrato de Nº 06/2019 de Aquisição 
de Medicamentos - Processo nº 6231/2019
Parte: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Dimaster Comercio de Produtos

[...]

Considerando a justificativa apresentada nos autos de nº 
6231/2019 fica suprimido o valor total do contrato o montante de R$ 20,68 (vinte 
reais e sessenta e oito centavos).
Cláusula Segunda: Fica alterado o valor contratual, previsto na cláusula sexta, 3.1., 
passando a constar o montante de R$ 274.995,32 (duzentos e setenta e quatro mil 
novecentos e noventa e cinco reais e trinta e dois centavos).
Cláusula Terceira: As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente 
contratadas.
E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias na 
presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e também o assinam.

[...]

PANTANAL neste ato representado pelo seu sócio TADEU ROBERTO NEMIR 
MARINHO.
Clausula Primeira: O objeto do presente aditivo é prorrogar o prazo contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar da data de vencimento, qual seja 10/09/2019, com 
o reajuste do valor aluguel mensal que passará a ser o de R$ 4.543,01 (Quatro 
mil quinhentos e quarenta e três reais e um centavo), com base na variação do 
IGP-M do período demonstrada às fls.405, em virtude da justificativa constante no 
expediente às fls.406 dos autos nº 37.219/2014,datado de 03/09/2019.
Cláusula Segunda: O presente Termo Aditivo tem por base legal a lei nº 8.245/1991

[...]

de 29 de dezembro de 2000, tornar público as deliberações contida na reunião 
ordinária em 16/08/2019,

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público a:

I - aprovação da prorrogação do programa de aluguel social da Secretaria 
Municipal de Assistência Social no valor de R$ 30.400 (trinta mil e quatrocentos 

reais);
II - aprovação do projeto e plano de ação do Casamento Civil Comunitário, 
edição 2019, no valor de R$ 58.760,00 (cinquenta e oito mil, setecentos e 
sessenta reais);
III - aprovação do projeto técnico “Cia de Dança do Pantanal” do Moinho 
Cultural, no valor de R$ 251.019,50 (duzentos e cinquenta e um mil dezenove 
reais e cinquenta centavos);
IV - apresentação dos informativos relativos à finalização do benefício do 
aluguel social da Sra. Valdineia Godoy de Brito por motivos de extinção de 
prazo e da Sra. Eliane da Silva Prates por liberação da residência original após 
reparos;
V - aprovação do saldo remanescente de R$ 121.231,56 (cento e vinte e um 
mil duzentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos) do Programa 
Re-habilitar da Secretaria Municipal de Assistência Social;
VI - aprovação da prestação de contas, Processo nº 10.845/2019 - Termo 
de Fomento nº 03/2018 - Centro de Equoterapia Odilza Miranda Barros, 
Processo nº 2.166/2018 no valor de R$ 322.920,00 (trezentos e vinte e dois 
mil novecentos e vinte reais).
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá-MS, 11 de setembro de 2019.

CÁSSIO AUGUSTO DA COSTA MARQUES
Gestor do Fundo Municipal de Investimentos Sociais - FMIS

Secretário Municipal de Governo
PORTARIA “P” Nº 487, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019